Comment les méchants, dit saint Augustin, sont-ils utiles aux bons ? Ils le sont, non par des égards, mais par les persécutions. Les persécutions sont aux martyrs, à l'Eglise, ce que la lime et le marteau sont au fer, ce que la verge est au froment, ce que le four est au pain, ce que le feu est à l'or (*Lib. Civit.*).

Les souffrances des martyrs illustrent l'Eglise, et sont sa plus belle victoire.....

Dressons des pièges au juste, disent les méchants, parce qu'il nous est inutile, qu'il est contraire à nos œuvres ; parce qu'il nous reproche nos fautes contre la loi et qu'il tourne contre nous les œuvres de nos doctrines. C'est ainsi que la sainte Ecriture exprime le langage des impies persécuteurs. Le juste se vante d'avoir la science de Dieu, il nous est odieux même à voir ; car sa vie est différente de la vie des autres et ses voies ne sont pas les nôtres. Il nous regarde

(1) *Electos Dominus, non ad mundi gaudia, sed, sicut ipse missus est, ad passiones in mundum, mittit. Filius amatur a Patre, et tamen ad passionem mittitur : ita et discipuli a Domino amantur, qui tamen ad passionem mittuntur in mundum. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos : id est, ea caritate diligo, cum inter scandala persecutorum mitto, qua me caritate Pater diligit, quem venire ad tolerandas passiones fecit (Homil. in Evang.).*

comme des menteurs, et il s'abstient de nos voies comme d'une souillure. Interrogeons-le par l'outrage et le supplice; condamnons-le à la mort la plus infâme (*Sap.* II. 12-20).

**Aveuglement
et perversité
des
persécuteurs.**

JOSEPH raconte un songe innocent à ses frères; ils jurent sa perte. **J. C.** ressuscite Lazare; ses ennemis déclarent qu'il faut le mettre à mort lui-même; parce que, disent-ils, cet homme fait beaucoup de miracles, il faut le mettre à mort, il est digne de mort. Ils veulent aussi tuer Lazare ressuscité, par la seule cause que **J. C.** lui avait rendu la vie. O aveugle cruauté! s'écrie saint Augustin: *O caeca saevitia!* (In Evang. de Lazar.)

Dans tous les siècles, les méchants suivent le même système. Ils persécutent l'Eglise et ses ministres, ils renversent ses autels, ses croix, dans leur haine aveugle et frénétique. L'Eglise, l'autel, la croix, les ministres de la religion les comblent de bontés, de grâces, de bienfaits; il faut les anéantir! C'est un joug, disent-ils, c'est un esclavage, il faut le briser; c'est un fardeau, il faut s'en débarrasser. Voilà la liberté des méchants, la liberté de mal faire, de persécuter, de rouer, de brûler, de tout renverser, d'établir le chaos.....